
COMUNE DI FLORESTA  
Città Metropolitana Di  Messina 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Reg. Gen. 147 

Del  19/04/2021 

Reg. Part. 97 

del 13/04/2021 

 

Oggetto: “Lavori di Adeguamento sismico e funzionale della 

Scuola Elementare” nel Comune di Floresta. 

Acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 

progetti di innovazione - Liquidazione fattura. 

 

CUP: G58E18000090006 – CIG: Z67301A959. 

  

L’anno Duemilaventuno il giorno Tredici  del mese di Aprile  

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 12  del 07/04/2020 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’  incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- L’Amministrazione Comunale di Floresta, avendo ravvisato la necessità di intervenire per 

l’adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare, anche con interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria, al fine di garantire nel tempo la continua ed 

originaria fruizione di locali adeguati alla didattica, ha partecipato all’Avviso Pubblico per 

“Aggiornamento della programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per 

il triennio 2018-2020, in attuazione dell’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, 

convertito in legge 8 novembre 2013 n. 128, recante misure urgenti in materia di 

Istruzione, Università e Ricerca – Annualità 2019″ allegato al DDG Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale n. 1593 del 30/04/2019; 

- Per la partecipazione al suddetto bando si è programmata la redazione di un progetto 

definitivo; 

- Preliminarmente alla redazione della progettazione definitiva, si è provveduto a redigere le 

indagini strutturali e le prove sui materiali costituenti la struttura muraria portante 

dell’edificio; 

- In particolare, sono state previste le seguenti tipologie di lavori: 

 OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO, finalizzate alla messa in sicurezza dell’edificio, 

operata mediante: 

o OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’INVOLUCRO, finalizzate alla 

diminuzione della trasmittanza termica dell’edificio operata mediante la posa in opera di 

rivestimento termoisolante a “cappotto” in polistirene espanso sinterizzato e rifinito con 

tonachina colorata; 

 REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI; 

 INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E RIFINITURE; 

 

- Il Ministro dell’Istruzione con Decreto n. 175 del 10/03/2020 ha suddiviso tra le varie 

Regioni l’importo complessivo di € 510.000.000,00, da assegnare agli EE.LL., dal quale si 

evince che la Regione Sicilia ha ricevuto un finanziamento complessivo di € 

46.829.323,37 e che tra i Comuni beneficiari (Allegato A) è presente il Comune di 

Floresta con il progetto in oggetto per l’importo di € 1.500.000,00; 



- PRESO ATTO che gli Enti di cui al suddetto allegato A sono stati autorizzati ad avviare le 

procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per 

l’esecuzione dei lavori e che il termine entro cui debbono essere affidati i lavori è stabilito 

in mesi 12 dalla data di pubblicazione del decreto della G.U. 

- RILEVATO che con determina a contrarre n. 125 del 31/07/2020 si è proceduto ad 

indire la gara per l’affidamento mediante appalto integrato,ai sensi dell’art. 59, commi 1-

bis, 1-ter e 1-quatrer del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., della Progettazione esecutiva, del 

Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e della Esecuzione dei “Lavori di 

adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare”; 

 

- ATTESO che con Determina Dirigenziale n. 193 del 20/11/2020 si è preso atto dei 

Verbali di gara ed aggiudicato l’appalto integrato sopra evidenziato; 

 

- VISTO il Regolamento per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. dovuti al personale per l’attività interna approvato con delibera G.C. n. 54 

del 26/05/2020; 

- AVUTO RIGUARDO del fatto che con determina dirigenziale n. 84 del 27/05/2019 il 

sottoscritto ha assunto l’incarico di R.U.P. e di progettazione dei lavori dell’intervento in 

oggetto e che il progetto definitivo redatto è stato approvato con Delibera G.C. n. 87 del 

06/06/2019; 

 

- DATO ATTO che il fondo per la funzione tecnica e l’innovazione assegna risorse finanziarie 

in misura non superiore al 2% degli importi posti a base di gara di un’opera o di un lavoro 

previsto nel progetto esecutivo e che, per l’intervento in questione l’incentivo ex art. 113 del 

D.Lgs n. 50/2016 previsto nel quadro economico del progetto approvato ammonta a 
complessivi € 22.321,44; 

- VISTA la  Determina Dirigenziale n°02 del 07/01/2021 è stata affidata la fornitura di 

beni strumentali per gli Uffici, utilizzando le modalità di affidamento diretto, dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla 

Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) e in ultimo della Legge n°120/2020, art. 1, comma 2, 

lett. a) (Decreto Semplificazione) alla Ditta Moniba s.a.s. di Monastra Sandro e C., C.da 

Morello 109 Z.A. – 98070 Castell’Umberto (ME) - Partita IVA: 02162530832, che si è reso 

disponibile ad effettuare la fornitura in argomento per l’importo di € 3.646,72, più € 802,28 

per IVA al 22%, per un importo complessivo paria a € 4.449,00, operando  il ribasso pari ad 

€ 802,28, come da preventivo in atti; 

 

PRESO ATTO che la somma prevista per il fondo incentivante pari al 2% dell’importo dei 

lavori va depurata del 20% da accantonare per l’acquisto da parte dell’ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 

metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le 

infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 

capacità di spesa e di efficientamento informatico, ai sensi del comma 4 dell'art. 113 del D.Lgs. 
n°50/2016 e s.m.i., quantificate in €.4.464,29; 

VISTA la Fattura n. 6/PA del 25/01/2021 dell'importo complessivo di € 4.449,00 trasmessa 

dalla Ditta Moniba s.a.s. di Monastra Sandro e C., C.da Morello 109 Z.A. – 98070 

Castell’Umberto (ME) - Partita IVA: 02162530832; 

 

ACCERTATA che è stata verificata la regolarità contributiva (DURC validità 16/07/2021); 

RITENUTO di dover procedere alla relativa liquidazione; 

 
RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze 

gestionali del sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Tecnico, nominato con 

Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020; 

 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 



VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lvo n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI  LIQUIDARE, dal punto di vista tecnico  e per quanto in relazione , la fornitura di cui al 

seguente prospetto: 

 
Creditore N. Fattura/documento N. Imp. IMPORTO 

Moniba sas di Monastra Fatt. 6  del 25/01/2021 € 4,449,00

 
 

 

DI DARE ATTO che la suddetta spesa di € 4.449,00 trova copertura finanziaria a valere sulla 

quota prevista per il fondo incentivante pari al 2% dell’importo dei lavori, depurata del 20% da 

accantonare per l’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 

progetti di innovazione, ai sensi del comma 4 dell'art. 113 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.,  di 

cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 175 del 10/03/2020; 

 

 

DI ACCREDITARE l’importo sopra menzionato di € 4.449,00 sul c/c bancario intestato alla 

predetta Ditta   COD.  IBAN : IT 12O0891382210000000400376 Banca Di Credito Cooperativo 

-  Valle del Fitalia; 

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

 

  Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Francesco CORICA 

        

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 


